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1.2 Osayleiskaavan sijainti, tarkoitus ja tavoitteet  
1.2.1 Sijainti ja laajuus 
Suunnittelualue sijaitsee Sotkamon kunnan Jormaskylän alueella n. 20 km päässä kunnan 
keskustataajamasta lounaaseen. Suunnittelualue on pinta-alaltaan n. 226,6 ha ja se käsittää Uutelan 
kaivosalueen (KL2019:0009) sekä Uutelan kaivospiirin (KaivNro 2465) (n.48,5 ha) ympäristöineen. 
Suunnittelualue sijoittuu Komulanlammentien (seututie 8730) koillispuolelle. Alueen sijainti ja 
tarkempi rajaus on esitettynä seuraavissa kuvissa (Kuva 1 ja Kuva 2).  

 
Kuva 1. Suunnittelualueen sijainti (Maanmittauslaitos 2024). 
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lomakäytössä ollutta taloa, sekä mahdollisesti Talvivaaran rinteelle nousevalle pienelle 
Viilomäentielle, jossa on asuttu tila. Muutoin kaivosta ympäröivät metsät. 

 
Kuva 4. Näkymä Komulanlammentieltä sivukivialueelle (Pöyry Finland Oy 2019). 

2.2.2 Maiseman ja kulttuuriympäristön arvokohteet 
Valtakunnallisesti ja maakunnallisesti arvokkaat alueet ja kohteet 

Suunnittelualueesta lähimmillään noin 2,5 km koilliseen sijaitsee valtakunnallisesti arvokas 
maisema-alue; Vuokatin vaarajono ja rantakylät (VAM140145). Vuokatin vaarajono on 
luonnonoloiltaan ja kulttuurihistorialtaan huomattava maisemakohde, jolla on tärkeä asema 
kainuulaisessa kulttuurissa. Maiseman arvot nousevat selkeimmin esiin vaarajonon pohjoispäässä, 
josta aukeaa laajoja näkymiä järvien ja metsäisten vaarojen kirjomaan kaukomaisemaan. Alueella 
yhdistyvät edustavalla tavalla avarat rantaviljelymaisemat, vaaranrinteiden pienet maatilat 
laidunmaineen sekä vanhan tervanpolton ja kaskitalouden elementit. (VAMA 2021, SYKE) 

Kymmenen kilometrin säteellä suunnittelualueesta on kaksi valtakunnallisesti arvokasta 
perinnemaisemakohdetta. Valtakunnallisesti arvokkaista perinnemaisemakohteista Puhakan 
laitumet sijoittuvat kolmisen kilometriä suunnittelualueesta lounaaseen ja Lintulehdon metsälaidun 
noin 3,5 km koilliseen, maakunnallisesti arvokkaiden perinnemaisemakohteiden sijoittuessa hieman 
etäämmälle; Ohra-Aho noin 7,5 km ja Uuden Kaura-Ahon laidun noin 9,5 km etäisyydelle. 
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Kuva 5. Suunnittelualueen lähiympäristön arvokkaat maisema- ja kulttuuriympäristökohteet. 
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on saanut uusia kasvupaikkoja esimerkiksi teiden pientareilta. Lajin esiintymisen painopistealueet 
Suomessa ovat Pohjois- ja Keski-Lapissa, Itä-Suomessa ja Ahvenanmaalla. Ahokissankäpälää löytyi 
melko niukkana kasvustona tien pientareelta melko läheltä nykyistä kaivosaluetta, sen eteläpuolelta 
(YKJ 7094778:3557621).  

Lepännyppyjäkälä (Buellia disciformis; NT) on ohkaisia, harmaita laikkuja muodostava rupijäkälä, 
jolla on mustat, pienet, kiekkomaiset kotelomaljat. Sekovartta reunustaa usein tumma esisekovarsi. 
Itiöt ovat kapean ellipsoideja ja yleensä kaksisoluisia. Laji kasvaa lehdoissa, korvissa ja vesistöjen 
lähettyvillä, ja se on melko yleinen tai yleinen lehtipuiden sileällä kaarnalla, etenkin harmaalepillä. 
Laji esiintyy koko maassa, mutta se on taantunut Etelä-Suomessa erityisesti saastelaskeumien 
vuoksi. Lepännyppyjäkälää havaittiin selvitysalueelta kahdesta paikasta (YKJ 7094431:3558000, 
7095887:3557175). Pohjoisemmassa kasvupaikassa lepännyppyjäkälä kasvoi kuolleilla 
harmaalepillä soistuvalla lehtomaisella kankaalla, ja eteläisemmässä kasvupaikassa lajia löytyi 
eläviltä harmaalepiltä lehtomaisesta paikasta läheltä niittyä.  

Salonyppyjäkälä (Buellia erubescens; VU). Salonyppyjäkälä muistuttaa ulkonäöltään hyvin paljon 
lepännyppyjäkälää, mutta salonyppyjäkälän kotelomaljat ovat keskimäärin hieman kookkaampia. 
Kokovaihtelussa on silti huomattavaa päällekkäisyyttä. Lajit voidaan erottaa toisistaan mikroskoopin 
avulla, sillä salonyppyjäkälän itiöt ovat keskimäärin selkeästi pienempiä. Salonyppyjäkälää on 
löytynyt lähes koko Suomesta samankaltaisista kasvupaikoista kuin lepännyppyjäkälää. Uutelan 
suunnittelualueella salonyppyjäkälä kasvoi samoissa paikoissa kuin lajiparinsa, mutta 
todennäköisesti selvästi niukempana.  

Muutoin lähimmät havainnot uhanalaisista lajeista sijoittuu noin 1,2 km etäisyydelle. Vanhojen 
metsien kääpä- ja jäkälälajeista on havaintoja Talvivaaran Natura-alueelta sekä Pirttimäen 
suunnalta. Pirttikallion alueella (suunnittelualueelta n. 3 km etäisyydellä) esiintyy erittäin 
uhanalaista rotkokehräjäkälää. ELY-keskuksen tietojen mukaan lajia on etsitty vuonna 2017 
Sotkamon alueelta lajille potentiaalisilta kasvupaikoilta tuloksetta. Suunnittelualueelle toteutettiin 
Tmi Luontotieto Carex:n toimesta rotkokehräjäkäläselvitys 14.-15.9.2020, jolloin rotkokehräjäkälää 
etsittiin lajille potentiaalisista kasvupaikoikoista. Selvityksen tuloksena, alueelta ei löydetty 
rotkokehräjäkälää.  

Maastoselvitysten yhteydessä suunnittelualueelta havaittiin rauhoitetun valkolehdokin esiintymä, 
sijoittuen mäntyvaltaiselle kuivahkolle kankaalle ajouralle (Kuva 6). Esiintymällä havaittiin yksi 
valkolehdokkiyksilö. Laji ei ole luokiteltu uhanalaiseksi, vaan on elinvoimainen (LC). Laji on kuitenkin 
luonnonsuojelulain 69 §:n nojalla rauhoitettu Suomessa. Valkolehdokin hävittämiseen on haettu 
luonnonsuojelulain (1096/1996) mukaista poikkeuslupaa Kainuun ELY-keskukselta, joka on 
myöntänyt luvan poiketa valkolehdokin rauhoituksesta. 
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Kuva 7. Selvitysalueella havaittuja suojelullisesti huomionarvioisia lintulajeja (Pöyry Finland Oy 2019). 

2.3.2.2 Muu eläimistö 

Luontodirektiivin liitteen IV(a) lajeista suunnittelualueella levinneisyystietojen perusteella (SYKE 
2018) voivat esiintyä liito-orava, viitasammakko, lepakot, lummelampikorento, sirolampikorento, 
viherukonkorento, sukeltajakuoriaiset, saukko ja suurpedot.  

Liito-orava 

Liito-oravan potentiaalisia elinympäristöjä kartoitettiin selvitysalueella 31.5.2018 tehdyllä 
maastokäynnillä. Selvitys tehtiin liito-oravan kartoitusohjeiden mukaisesti 
papanakartoitusmenetelmää hyödyntäen. Alueella ei havaittu merkkejä liito-oravasta, eikä alueella 
ole lajille potentiaalisia elinympäristöjä. 
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Kuva 8. Natura-alueet suunnittelualueen läheisyydessä. 

Osa Talvivaaran ja Korsunrinteen Natura-alueista kuuluu yhtenä osa-alueena Suomen kansallisesti 
tärkeään lintualueeseen eli FINIBA-alueeseen Sotkamon vaarajakson metsät (820191). 

Muita suunnittelualueen lähimpiä luonnonsuojelualueita ovat Savonmäen yksityinen 
luonnonsuojelualue (YSA207793) noin 3,5 km etäisyydellä länteen, Metsäniemen 
luonnonsuojelualue (YSA207770) noin 4 km kaakkoon, Helisvaara luontolahja (YSA254616) noin 5 
km pohjoiseen ja Pitkämäen rauhoitusalue (MRA230812) noin 5 km luoteeseen. Pitkämäen 
rauhoitusalue on yksityisten maalla oleva suojelualue, joka on rauhoitettu määräaikaisesti. 
Valtakunnallisesti arvokas moreenimuodostuma Yrttipuron kumpu- ja reunamoreenialue (MOR-
Y12-012) sijaitsee 3,6 km itään ja luonnonsuojeluohjelma-alueisiin kuuluva maisemakokonaisuus 
Vuokatti (MAO110131) noin 2,5 km koilliseen. 
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Ilmanlaatu 

Kainuun suurin yksittäinen ilman kuormittaja on energian tuotanto. Teollisuuden ja energian 
päästöjä ovat vähentäneet tehdyt suojelutoimet, mutta liikenteen suhteellinen osuus 
ilmansaastuttajana on lisääntynyt.  

Uutelan kaivoksen nykyisestä toiminnasta muodostuvat merkittävimmät ilmanlaatua heikentävät 
päästöt muodostuvat pääosin räjäytyksien, louhinnan ja kuljetuksien aiheuttamista pölypäästöistä. 
Pölypäästöt rajoittuvat pääosin kaivospiirin alueelle. Pölypäästöjen lisäksi kaivoksella syntyy 
hiilidioksidi- ja typpioksidipäästöjä kaivoksella käytettävistä työkoneista, räjähdysaineista sekä 
muusta liikenteestä. Kaivokselta syntyy myös epäsuoria päästöjä mm. työmatkaliikenteestä ja 
kaivostoiminnan energiankäytöstä. Nykyisestä toiminnasta aiheutuvat pölypäästöt ovat 
kokonaisuutena pieniä, johtuen kaivostoimintaan liittyvän louhinnan lyhyestä kestosta vuoden 
aikana. Uutelan kaivoksella on myös havaittu asbestikuitujen esiintymiä. Asbestia irtoaa kivestä 
ilmaan pääosin räjäytyksien ja murskaamisen yhteydessä. Uutelan ja Viinakorven louhoksilla 
asbestia sisältävät kivet ovat sivukiveä, joten räjäytyksen jälkeen niitä ei murskata. Tämä vähentää 
asbestikuitujen irtoamisen mahdollisuutta.  

 
Kuva 10. Kaivosalueen pölykuormituslähteet vuonna 2016 (Pöyry Finland Oy 2019). 
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Kuva 13. Alueen kallioperän yleispiirteet (Pöyry Finland Oy 2019). 

Alueen kiilleliuskeet ovat harmaita metaturbidiittisia grauvakkaliuskeita. Ne koostuvat 
plagioklaasista, kvartsista ja biotiitista, sekä vähäisessä määrin grafiitista ja rautakiisusta. 
Mustaliuskeet ovat samankaltaisia hienorakeisia metaturbiitteja, joissa esiintyy runsaasti grafiittia ja 
rautakiisuja. Niiden lisäksi se koostuu myös sinivälkkeestä sekä vähäisessä määrin kuparikiisusta. 
Uutelan alueen lävistää myös hiertyneistä ja liuskettuneista gneisseistä koostuva pohjagneissikiila.  

Talkkimalmia louhitaan ultramafiittikivestä. Ultramafiittilinsseistä suurin on Uutelan linssi, joka 
koostuu oliviini-porfyroblastisista talkkikarbonaattikivistä sekä talkkikarbonaattikivistä, jotka 
koostuvat pääosin magnesiitista. 

Louhosta ympäröivät sivukivet koostuvat kiilleliuskeesta ja mustaliuskeesta ja osittain 
ultramafiitista. Kaivoksen epäpuhtaassa talkkimalmissa arseenin, kromin ja nikkelin pitoisuudet ovat 
korkeita, ylittäen mm. PIMA-asetuksen ylemmät ohjearvot. Antimonin, kadmiumin ja koboltin 
pitoisuudet ovat maltillisempia. Uutelan kivilajit eivät kuitenkaan luokitu pysyväksi jätteeksi. 
Liukoisuustesteissä kiilleliuske vastaa kaatopaikka-asetuksen (Vna 331/2012) mukaista pysyvää 
jätettä, ja muut tavanomaista jätettä. 

2.3.6  Pohjavesi 
Laajennettavalla kaivospiirillä tai sen läheisyydessä ei ole luokiteltuja pohjavesialueita. Alueella on 
yksi kuilukaivo, jota ei ole kuitenkaan käytetty useisiin vuosiin.  





 
 

36 

 
Kuva 14. Valuma-aluejako kaivospiirin ympäristössä. 

 
Kuva 15. Kaivokselta lähtevien vesien reitti. 
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Taulukko 4. Uutelan kaivosvesien vuonna 2018 tehdyn laajan alkuainetutkimuksen tulokset (Pöyry Finland Oy, 2019). 

 

Kaivoksen ulkopuolisten vesien laatua on tarkkailtu Kohisevanpurosta, Mustinjoesta ja 
Jormasjärvestä, yhteensä 9 näytepisteestä (Taulukko 5). Kaivoksen alapuolisen Kohisevanpuron vesi 
on ollut tarkkailun aikana keskimäärin hapanta, humuspitoista ja keski- tai runsasravinteista. 
Kohonneita arvoja on mitattu ainakin sähkönjohtavuuden, nikkelin ja arseenin osalta. Puskurikyky 
on ollut jopa erinomainen, mutta happipitoisuudet ovat olleet ajoittain alentuneita. 

Mustinjoessa on tarkkailun aikana mitattu Kohisevanpuroa matalampia nikkelin ja arseenin 
pitoisuuksia. Myös sähkönjohtavuus on ollut pienempää. Mustinjoen puskurikyky on ollut 
tyydyttävää ja pH-arvot hieman Kohisevanpuroa matalampia.  

Jormasjärven Mustinlahden vesi on ollut lievästi hapanta, humuspitoista ja vähäravinteista. 
Puskurikyky on ollut välttävällä-tyydyttävällä tasolla ja sähkönjohtavuusarvot koholla. Lisäksi 
Jormasjärvessä koholla ovat olleet kadmiumin, kalsiumin, nikkelin ja sinkin pitoisuudet. 
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Kuva 16. Vuoden 2019 piilevänäytteiden paikat (Eurofins Ahma Oy 2020). 

Vuosien 2008 ja 2010 kasviplanktonselvitysten perusteella Jormasjärvi on tyypillinen humusjärvi, 
jossa merkittävä osa ravinteista oli orgaaniseen aineeseen sitoutunutta eli vaikeasti kasviplanktonin 
hyödynnettävissä. Siten kasviplanktonin biomassataso ja diversiteetti olivat happamille 
humusvesille tyypillisesti melko alhaisia. Järvessä esiintyi limalevää, mikä on tyypillistä matalille 
ruskeavetisille vesistöille. Vuosina 2012 ja 2013 järven sähkönjohtavuusarvot ja sulfaattipitoisuudet 
nousivat selvästi, samaan aikaan myös planktonin mitattu kokonaisbiomassa pieneni. Eri 
leväryhmien esiintymisessä tapahtui noina aikoina muutoksia ja näytteissä havaittiin myös 
epämuodostuneita leväyksilöitä. Kasviplanktonyhteisön tila oli kuitenkin tuolloinkin 
kokonaisuudessaan hyvä, vaikka viitteitä kuormitusvaikutuksista havaittiinkin. Vuonna 2015 
keskimääräinen biomassa laski kuudesosaan vuoteen 2008 verrattuna pääosin Gonyostomum semen 
-limalevän vähenemisen takia (Taulukko 9).  
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Taulukko 9. Jormasjärven kasviplanktonnäytteiden biomassa ja lajikoostumus kesä-elokuussa 2015. Kuvaan on 
merkitty rehevyystason luokkarajat. Näytteenottopiste 5 sijaitsee Talvilahdella ja piste 3 Jormasjärven pääaltaalla 
(Eurofins Ahma Oy 2020). 

 
Taulukko 10. Jormasjärven kasviplanktonnäytteiden biomassa ja lajikoostumus kesä-elokuussa 2018. Kuvaan on 
merkitty rehevyystason luokkarajat. Näytteenottopiste 5 sijaitsee Talvilahdella ja piste 3 Jormasjärven pääaltaalla 
(Eurofins Ahma Oy 2020). 
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Kuva 19. Asuin- ja lomarakennukset suunnittelualueen läheisyydessä. 

2.4.1.1 Suunnittelualueen rakennuskanta 

Suunnittelualueella sijaitsee kaksi käyttöikänsä lopussa olevaa asuinrakennusta. Lähin 
asuinrakennus, Lantee, sijaitsee välittömästi nykyisen kaivospiirin kaakkoispuolella. Toinen 
asuinrakennuksista, Timola, sijaitsee nykyisen kaivospiirin koillispuolella noin 0,3 km etäisyydellä. 
Lanteen kiinteistö on yksityisomistuksessa ja Timolan kiinteistön omistaa hanketoimija. Molemmat 
asuinrakennukset ovat autioituneita. Lanteen ja Timolan rakennusten purkaminen voidaan 
toteuttaa ilmoitusmenettelyllä, eikä purkaminen vaadi erillistä purkupäätöstä. 

Lanteen asuinrakennus on puurakenteinen, harjakattoinen ja ullakollinen omakotitalo (Kuva 20). 
Rakennusalaltaan talo on noin 95 m2. Asuinrakennukselle on myönnetty rakennuslupa vuonna 1959. 
Lanteen kiinteistöllä sijaitsee asuinrakennuksen lisäksi myös karjarakennus (Kuva 21) ja kaksi muuta 
talousrakennusta (Kuva 22). Rakennukset sijaitsevat metsäisten alueiden ympäröimänä (Kuva 23). 
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Kuva 20. Lanteen vanha asuinrakennus (Elementis Minerals). 

 
Kuva 21. Lanteen kiinteistöllä sijaitseva vanha karjarakennus (Elementis Minerals). 
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Kuva 22. Lanteen kiinteistöllä sijaitsevia vanhoja rakennuksia (Elementis Minerals). 

 
Kuva 23. Ilmakuva kaivospiirin laajennuksen alueella sijaitsevasta Lanteen kiinteistöstä (Maanmittauslaitos 2024). 
Pihapiirissä on neljä rakennusta. 

Nykyisen kaivospiirin koillispuolella sijaitseva Timolan asuinrakennus on yksikerroksinen, 
puurakenteinen ja harjakattoinen omakotitalo (Kuva 24). Rakennusalaltaan talo on noin 114 m2 ja 
kiinteistöllä sijaitsee asuinrakennuksen lisäksi navettarakennus (Kuva 25). Harjakattoinen 
navettarakennus on rakennusalaltaan noin 280 m2. Rakennuksille on myönnetty rakennuslupa 
vuonna 1961. Rakennukset sijaitsevat metsäisessä ympäristössä (Kuva 26). 
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Kuva 24. Timolan vanha asuinrakennus (Elementis Minerals 2024).  

 

Kuva 25. Timolan kiinteistöllä sijaitseva vanha navettarakennus (Elementis Minerals 2024). 
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Kuva 26. Ilmakuva kaivospiirin laajennuksen alueella sijaitsevasta Timolan kiinteistöstä (Maanmittauslaitos 2024). 
Pihapiirissä on kaksi rakennusta. 

2.4.2   Väestö, palvelut, työpaikat ja elinkeinotoiminta 
Kainuun maakuntakeskus on Kajaani, jonka ohella Sotkamo on merkittävä palveluiden, työpaikkojen 
ja elinkeinotoiminnan keskittymä maakunnassa. Vuonna 2022 Kainuun väkiluku oli 70 506, joista 
Sotkamossa asui 10 354 asukasta. Maakunnan väkiluku on ollut maltillisesti vuosittain laskeva, kun 
taas Sotkamossa väkiluku on pääasiassa pysynyt samana tai jopa hieman noussut.  

Kaivannaisala on yksi Kainuun kärkitoimialoja matkailun, teknologiateollisuuden ja biotalouden 
lisäksi. Kaivannaisalan toimintoja ja palveluita on keskittynyt maakunnassa erityisesti Sotkamon 
alueelle, missä kaivannaisala on sosiaali- ja terveyspalveluiden ohella suurin työllistävä toimiala 
työpaikkojen määrissä laskettuna, myös Uutelan kaivos kuuluu Sotkamon työssäkäyntialueeseen. 
Sotkamo ja Vuokatti ovat lisäksi alueellisia matkailun ja virkistyksen vetovoima-alueita, Vuokatin 
matkailukeskuksen ollessa Suomen suurimpia matkailukeskuksia rekisteröidyillä yöpymisillä 
mitattuna. Vuokatin alueella, noin 20 kilometrin päässä suunnittelualueelta, sijaitsee 
laskettelukeskus, matkailupalveluita, virkistysreittejä ja luontokohteita.  

Suunnittelualueelta palvelut haetaan em. keskuksista eikä sen lähialueella ole kouluja, päiväkoteja, 
vanhainkoteja tai sairaaloita. Lähimmät matkailukäytössä olevat vuokramökit sijaitsevat 
Jormasjärven rannalla noin kymmenen kilometrin etäisyydellä suunnittelualueesta. 

Suunnittelualue sijoittuu maa- ja metsätalousvaltaiselle alueelle. Merkittävin elinkeinotoimija 
alueella on 5 km etäisyydellä sijaitseva Terrafamen kaivos, joka työllistää urakoitsijoineen yli 1 000 
henkilöä. Suunnittelualueelle sijoittuvan Uutelan kaivoksen toimija Elementis Minerals työllistää 
nykyisellään Sotkamossa suoraan noin 100 henkilöä, ja välillisesti noin kaksinkertaisen määrän. 
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seura. Suunnittelualueen lounaispuolella noin kilometrin etäisyydellä sijaitsee pienriistan 
metsästysalue, jossa metsästetään kanalintuja, vesilintuja, pienpetoja, jäniksiä ja majavia.  

Uutelan kaivoksen purkureitillä Kohisevanpurolla ja Mustinjoella ei ole käytännössä 
kalataloudellista arvoa eikä niillä ole käytännössä myöskään virkistyskalastusarvoa. Sen sijaan 
Jormasjärven Mustinlahdella harrastetaan kotitarvekalastusta ja laajemmin Jormasjärvellä myös 
pienimuotoista kaupallista kalastusta. 

2.4.4 Liikenne 
Suunnittelualue sijaitsee yhdystien 8730 (Komulanlammentie) varrella, joka yhdistää seututien 870 
(Laakajärventie/Tuhkalantie) ja valtatien 6 (Nurmestie). Suunnittelualueella kulkee 
Määtänlammentie, jolta on kulku kaivospiirin alueelle sekä kahteen suunnittelualueelle sijoittuvaan 
ja yhteen alueen koillispuolelle sijoittuvaan pihapiiriin. Lisäksi alueelle sijoittuu metsäautoteitä. 

 
Kuva 27. Liikennemäärät suunnittelualueen läheisillä tieosuuksilla, punaisella viivalla kuvattu kuljetusreitti Uutelan 
kaivokselta Punasuon tehtaalle. Vasemmalla henkilöautoliikenteen ja oikealla raskaan liikenteen vuoden 
keskimääräinen vuorokausiliikennemäärä (Väylävirasto 2023). 

Uutelan kaivoksen pääasiallinen kuljetusreitti kulkee suunnittelualueen vieritse kulkevan tien 8730 
kautta seututielle 870 Kajaanin suuntaan Punasuon tehtaalle (Kuva 27). Kuljetusreitillä louhokselta 
rikastamolle asutuskeskittymiä on Taattolassa, Tuhkakylässä ja Mustolanmutkassa. Reitin varrella ei 
ole liikenteen kannalta erityisiä riskikohteita, esimerkiksi kouluja. 

Väyläviraston viimeisimpien (vuoden 2022) tilastojen mukaan keskimääräinen liikennemäärä 
seututiellä 8730 on 42 ajoneuvoa vuorokaudessa, josta raskasta liikennettä on n. 10 % (Kuva 27). 
Väyläviraston mittauspiste sijoittuu kuitenkin Uutelan kaivokselta tulevan liittymän itäpuolelle, 
kaivoksen pääasiallisen kuljetusreitin lähtiessä yhdystietä 8730 länteen. Tilasto ei todennäköisesti 
ole todenmukainen seututien 8730 länsipäässä, kun tiedetään kaivoksen tuottavan nykytilanteessa 
n. 19 malmikuljetusta arkivuorokaudessa. Seututien 870 liikennemäärät ovat suunnittelualueelle 
vievän tien 8730 liittymän pohjoispuolella 319 ajoneuvoa vuorokaudessa (raskas liikenne n. 13 %) ja 
eteläpuolella 225 ajoneuvoa vuorokaudessa (raskas liikenne n. 10 %), jolloin tien 8730 länsipään 
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Suunnittelualueen ja sen läheisyyden melu on suurimmilta osin peräisin nykyisen Uutelan kaivoksen 
toiminnasta. Lähimmän asuinrakennuksen (asumaton) luona melumaisema koostuu vaimeana 
kaikesta kaivosalueen toiminnasta (rikotus, maansiirtoautojen toiminta ja malmin lastaus). 
Maansiirtoautojen kiihdytykset ja kippaukset sekä rikotuksen äänet erottuvat muista äänistä. 
Kauempana, käytössä olevilla asuin- ja lomarakennuksilla meluvaikutukset ovat vähäisempiä. 
Kaivoksen tuottamaa melua on seurattu säännöllisesti ja viimeisimpien mittaustulosten mukaan 
lähimmän asuinrakennuksen luona keskiäänitason arvot ovat olleet 42 dB. 

2.4.7 Maanomistus 
Nykyinen Uutelan kaivospiirin alue sekä suunnittelualueen eteläosa on pääosin yksityisten 
omistuksessa. Suunnittelualueen pohjoisosa on Elementis Minerals B.V. Branch Finlandin 
omistuksessa. 

  







 

 
 

59 

 

Taulukko 17. Kainuun maakuntakaavojen yhdistelmäkartan kaavamerkinnät ja -määräykset. 

KAAVAMERKINTÄ SELITE 

 
Kaivos tai kaivostoimintaan tarkoitettu alue 
Merkinnällä EK / ek osoitetaan kaivoslain piiriin kuuluvien kaivoskivennäisten 
hyödyntämiseen tarpeellisia alueita. 
 
Suunnittelumääräys: 
Alueen käyttöönottoa suunniteltaessa on otettava huomioon toiminnan 
aiheuttamat ympäristövaikutukset tuotannon aikana ja sen päätyttyä. 

 
Maa- ja metsätalousvaltaiset alueet 
Merkinnällä M osoitetaan pääasiassa maa- ja metsätalouskäyttöön tarkoitettuja 
alueita. 
 
Suunnittelumääräys: 
Maa- ja metsätalouskäyttöön tarkoitettuja alueita voidaan käyttää alueen 
pääasiallista käyttötarkoitusta sanottavasti haittaamatta ja luonnetta muuttamatta 
myös erityislainsäädännön ohjaamana muihin tarkoituksiin, kuten luontais- tai 
muuhun elinkeinotoimintaan, turvetuotantoon, maa- ja kiviainesten ottoon, haja-
asutusluonteiseen pysyvään ja loma-asumiseen sekä jokamiehen oikeuden rajoissa 
ulkoiluun ja retkeilyyn. Alueille voidaan perustaa yksityisiä suojelualueita. Ilman 
erityisiä perusteita hyviä ja yhtenäisiä peltoalueita ei tule ottaa taajamatoimintojen 
käyttöön. Maankäyttöä suunniteltaessa on tuettava metsätalousalueiden 
yhtenäisyyttä ja toimivuutta. 

 
Turvetuotantoalue  
Merkinnällä EOt osoitetaan energiahuollon kannalta tärkeät turvetuotannossa 
olevat suoalueet, joiden osalta turvetuotanto on käynnistynyt tai jotka on 
kunnostettu turvetuotantoa varten tai joilla on turvetuotantoa varten voimassa 
oleva ympäristölupa. 
 
Suunnittelumääräys: 
Turvetuotantoalueiden käyttöönoton suunnittelussa on otettava huomioon 
tuotantoalueiden yhteisvaikutus vesistöihin sekä tuotantopinta-alan poistumat ja 
poistumien uusi maankäyttömuoto. 

 

Kaivosmineraalialue 
Osa-aluemerkinnällä ek-m osoitetaan alueita, joilla on todettu olevan merkittäviä 
ja/tai hyödyntämiskelpoisia malmi- ja mineraaliesiintymiä. Suunnittelumääräys: 
Alueen käyttöönottoa suunniteltaessa on otettava huomioon mahdollisen 
kaivostoiminnan aiheuttamat ympäristövaikutukset tuotannon aikana ja sen 
päätyttyä. 

 
Luonnonsuojelualue tai -kohde 
Merkinnällä SL osoitetaan luonnonsuojelulain nojalla suojeltuja tai suojeltaviksi 
tarkoitettuja alueita. Alueella on voimassa MRL 33.1 §:n mukainen ehdollinen 
rakentamisrajoitus. 
 
Suojelumääräys (MRL § 30): 
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Yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa on kiinnitettävä huomiota 
kulttuuriympäristön ja maiseman hoitoon sekä liikenteen ja matkailun palvelujen 
kehittämiseen. Maankäytön suunnittelussa on otettava huomioon korkealuokkaisen 
maantie- ja rautatieliikenteen sekä energia- ja tietoliikennejohtojen tilavaraukset ja 
rajoitukset ympäröivälle maankäytölle. 

 
Elinkeinoelämän kannalta erityisen merkittävä seututie tai pääkatu 
Merkinnällä st-e osoitetaan elinkeinoelämän kannalta erityisen tärkeät seututiet ja 
Kajaanin pääkadut, joiden liikenteellinen merkitys edellyttää mm. tien leveyteen ja 
geometriaan liittyviä kehittämistoimenpiteitä. Alueella on voimassa MRL:n 33.1 §:n 
mukainen ehdollinen rakentamisrajoitus. 

 
Elinkeinoelämän kannalta erityisen merkittävä yhdystie 
Merkinnällä yt-e osoitetaan elinkeinoelämän kannalta erityisen tärkeät yhdystiet, 
joiden liikenteellinen merkitys edellyttää mm. tien leveyteen ja geometriaan liittyviä 
kehittämistoimenpiteitä. Alueella on voimassa MRL:n 33.1 §:n mukainen ehdollinen 
rakentamisrajoitus. 

 
Tuulivoimaloiden alue  
Osa-aluemerkinnällä tv osoitetaan alueita, jotka soveltuvat merkitykseltään 
vähintään seudullisten tuulivoimala-alueiden rakentamiseen. Merkinnällä 
osoitetaan alueen erityisominaisuutta potentiaalisena tuulivoimatuotantoon 
soveltuvana alueena. Alueiden päämaankäyttöluokka on kuitenkin muu kuin 
tuulivoimaenergian tuotanto, yleisimmin maa- ja metsätalous. 
Maakuntakaavan merkinnöillä ei osoiteta yksittäisten tuulivoimaloiden sijaintia, eikä 
määritetä alueiden kokonaisvoimalamäärää, alueille sijoitettavien voimaloiden 
suurinta sallittua korkeutta tai voimalatehoa. 
Alueella ei ole voimassa MRL 33.1 §:n mukaista ehdollista rakentamisrajoitusta. 
Maakuntakaavan tuulivoimaloiden alueella tarkoitetaan lähtökohtaisesti vähintään 
kymmenen (10) teollisen kokoluokan voimalan muodostamaa aluetta. 
Maisemallisesti herkällä Oulujärven ranta-alueella maakuntakaavaa edellyttävänä 
tuulivoimaloiden alueen rajana pidetään vähintään viittä (5) teollisen kokoluokan 
voimalaa, mikäli niiden muodostama tuulivoimaloiden alue sijaitsee kokonaan tai 
osittain alle 3 kilometrin etäisyydellä Oulujärvestä. 

 

Maiseman vaalimisen kannalta valtakunnallisesti tai maakunnallisesti arvokas 
alue  
Merkinnällä osoitetaan valtakunnallisesti arvokkaat maisemakokonaisuudet. 
 
Suunnittelumääräys: 
Alueiden suunnittelussa ja rakentamisessa tulee ottaa huomioon maisema-alueiden 
kokonaisuudet ja ominaispiirteet sekä turvata merkittävien maisemallisten arvojen 
säilyminen. 

 
Pohjavesialue 
Alueen erityisominaisuutta kuvaavalla merkinnällä pohjavesialue osoitetaan 
vedenhankintaa varten tärkeät pohjavesialueet (I-luokka) ja muut  
vedenhankintakäyttöön soveltuvat pohjavesialueet (II-luokka) sekä ne 
pohjavesialueet, jonka pohjavedestä pintavesi- tai maaekosysteemi on suoraan 
riippuvainen (E-luokka).  
Suunnittelumääräys:  
Aluetta koskevat toimenpiteet tulee suunnitella siten, että ne eivät vaaranna 
pohjaveden määrää, laatua ja vedenhankintakäyttöä. Pohjavesien pilaantumis- ja 
muuttumisriskejä aiheuttavat laitokset ja toiminnot tulee sijoittaa riittävän etäälle 
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pohjavesialueista tai on suojattava niin, että pohjavesialueen käyttökelpoisuus 
vedenhankintaan ei vaarannu. Edellä mainittujen sijoittamisella ei tule myöskään 
vaarantaa pohjavesiriippuvaisten ekosysteemien esiintymistä.  

  
Pääsähköjohdon yhteystarve 400 kV, 110 kV  
Merkinnällä osoitetaan uudet 400 kV:n ja 110 kV:n pääsähköjohtojen yhteystarpeet. 
Pääsähköjohdon jännitetasoon lisätty merkintä osoittaa johtokäytävän uusien 
johtojen lukumäärän. Alueella ei ole voimassa MRL 33.1 §:n mukaista ehdollista 
rakentamisrajoitusta. 

Suunnittelumääräys: 
Yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa uudet pääsähköjohdot on pyrittävä 
sijoittamaan samaan tai olemassa olevan johtokäytävän yhteyteen. 

Hanketta koskevat yleiset suunnittelumääräykset: 
 
Liikenneturvallisuus (Kainuun maakuntakaava 2020): Yksityiskohtaisemmassa kaavoituksessa ja muussa 
alueiden käyttöä koskevassa suunnittelussa tulee kiinnittää erityistä huomiota liikenneturvallisuuden 
edistämiseen sekä sujuvan ja hyvän liikenneympäristön saavuttamiseen.  
 
Maa-ainesten ottotoiminta (Kainuun vaihemaakuntakaava 2030): Maa- ja kalliokiviainesten otto tulee 
sovittaa alueen luonto-, kulttuuri- ja ympäristöarvoihin. Yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa on 
huolehdittava maa-ainesten ottamisen tarkoituksenmukaisesta etenemisestä ja alueelle soveltuvasta 
maisemoinnista sekä jälkikäytöstä sekä otettava huomioon toiminnan liikenteelliset vaikutukset ja 
vaikutukset lähiasutukseen.  
 
Muinaisjäännökset ja muu arkeologinen kulttuuriperintö (Kainuun vaihemaakuntakaava 2030): 
Yksityiskohtaisemmassa kaavoituksessa ja muussa alueidenkäyttöä koskevassa suunnittelussa tulee 
tarkistaa kiinteitä muinaisjäännöksiä ja muuta arkeologista kulttuuriperintöä koskeva ajantasainen tieto 
museoviranomaisten ylläpitämistä rekistereistä ja arvioida yhteistyössä museoviranomaisten kanssa 
mahdollisten aluetta / kohdetta koskevien selvitysten tai tutkimusten tarve. 

3.3 Yleiskaava 
Suunnittelualue sijoittuu yleiskaavoittamattomalle alueelle. Lähimmät voimassa olevat yleiskaavat 
ovat Jormasjärven alueella sijaitseva Jormasjärven rantaosayleiskaava, noin 6 km 
suunnittelualueesta pohjoiseen, sekä Kiantajärven rantayleiskaava, noin 12 km etäisyydellä 
suunnittelualueesta koilliseen (Kuva 29). Suunnittelualueesta lähimmillään noin 3 km etäisyydellä 
on vireillä Sivakkalehdon tuulivoimapuiston osayleiskaava, joka sijaitsee Kajaanin kaupungin ja 
Sotkamon kunnan alueella. Sivakkalehdon alueelle suunnitellaan enintään 54 voimalan 
rakentamista. 
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Kuva 29. Yleiskaavatilanne suunnittelualueen ympäristössä. 

3.4 Asemakaavat 
Suunnittelualueella ei ole voimassa olevia asemakaavoja ja ranta-asemakaavoja. Lähin asemakaava 
on noin 6 km länteen sijoittuva 29.8.2006 § 39 hyväksytty Talvivaaran asemakaava-alue, jossa alue 
on kokonaisuudessaan osoitettu teollisuus- ja varastorakennusten korttelialueena ja alue käsittää 
Talvivaaran kaivoksen tehdasalueen. Muutoin lähimmät voimassa olevat asemakaavat ovat noin 18 
km pohjoiseen Vuokatin alueella. Lähin ranta-asemakaava on 17.7.2000 hyväksytty 
Neuvolanniemen ranta-asemakaava, joka jakautuu useampaan osaan Jormasjärven ja muiden 
pienempien vesistöjen rannoille. Lähimmillään se on noin 5 km etäisyydellä suunnittelualueesta 
luoteeseen. Neuvolanniemen rantakaavassa on osoitettu pääosin maa- ja metsätalousalueita sekä 
loma-asuntojen korttelialueita. Lisäksi suunnittelualueen pohjoispuolella lähimmillään noin 6 km 
etäisyydellä Jormasjärven rannalle on laadittu Autioniemen ja Mustinniemen ranta-asemakaavojen 
muutos ja laajennus, jossa on osoitettu pääosin maa- ja metsätalousalueita, sekä erillispientalojen 
ja loma-asuntojen korttelialuetta.  
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Kuva 30. Asemakaavatilanne suunnittelualueen ympäristössä. 

3.5 Kaivoksen suunnitelmat 
Uutelan kaivoksen nykytila on kuvattu kappaleessa 2.1.1. 

Alueella tehdyt tutkimukset ovat osoittaneet, että Uutelan alueella sijaitsevan 
talkkimalmiesiintymän laajuus on alkuperäistä suurempi. Uutelan nykyisen toiminnan edellyttämä 
kapasiteetti niin sivukiven kuin vesienkäsittelyn osalta on täyttymässä, ja toiminnan jatkamisen ja 
laajentamisen edellytyksenä on kaivospiirin laajentaminen (Kuva 31). 

Suunnitelmissa on nykyisen Uutelan avolouhoksen (noin 9,5 ha) laajentaminen 16 hehtaariin ja 
uuden louhoksen, Viinakorven (8 ha) avaaminen. Uutelan louhos tulisi olemaan n. 130 m syvyinen 
ja alin tuotantotaso ulottuisi noin tasolle 100 mpy (N2000) sekä Viinakorpi n. 100 m syvyinen, eli se 
ulottuisi noin tasolle 130 mpy (N2000). Suunnitelmien mukaan talkkimalmin louhintamäärä tulee 
olemaan suurimmillaan 550 000 tonnia vuodessa ja kokonaislouhinta suurimmillaan 1,8 Mt 
vuodessa. 

Suunnitellun kaivostoiminnan aikana sivukiveä muodostuu enintään arviolta 1 800 000 t/v. Nykyistä 
sivukivialuetta (Uutela) laajennetaan 10 hehtaarista 14 hehtaariin ja läjitysalueen on arvioitu olevan 
enintään 40 metriä (N60+270 m mpy) ympäristöään korkeampi. Alueelle perustetaan lisäksi 
kokonaan uudet laajemmat sivukivialueet, joista Viinakorpi 1 on laajuudeltaan n. 10 hehtaaria ja 
Viinakorpi 2 n. 35 hehtaaria. Viinakorpi 1 läjityksen suurin korkeustaso on n. 20 metriä (N60+250 m 
mpy) ja Viinakorpi 2 n. 40 metriä (N60+270 m mpy) ympäristöään korkeampi. Mahdollisesti happoa 
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tuottavat sivukivet läjitetään Viinakorpi 1 sivukivialueelle sekä ei happoa tuottavat Viinakorpi 2 
alueelle. 

 
Kuva 31. Ilmakuva Uutelan kaivospiirin ja sen laajennuksen alueelta.  

Veden määrän kasvua varten on suunniteltu vesivarastoallas, jonne voi tarvittaessa varastoida vesiä 
mahdollisia huoltotilanteita varten. Avolouhoksen laajenemisen vuoksi vesienkäsittelyaltaat 
siirretään. Nykyisen sivukivialueen ja avolouhoksen vedet johdetaan tai pumpataan uuteen 
esiselkeytysaltaaseen, ja johdetaan siitä avo-ojaa tai muulla vastaavalla tavalla uuden sivukivialueen 
ohi vesivarastoaltaaseen ja edelleen pohjoiseen vesienkäsittelyyn. Uuden sivukivialueen vedet 
johdetaan suoraan vesivarastoaltaaseen, joka sijaitsee vesienkäsittelyn vieressä. Viinakorven vedet 
pumpataan samaan esiselkeytysaltaaseen kuin Uutelan kaivoksen kuivatusvedet ja nykyisen 
sivukivialueen suotovedet. Vesienkäsittelyaltaita varataan yhteensä kolme: hydroksidisaostusallas, 
sinkin poisto- ja arseenin poistoaltaat. Vesienkäsittelyaltaat rakennetaan samaan aikaan muun 
infran kanssa, mutta altaita käytetään sen mukaan minkä laatuista vettä vesivarastoaltaassa on. 
Vesienkäsittelystä vedet johdetaan Myllypuron kautta Jormasjärven Mustinlahteen. 

Hydroksidisaostus on suunniteltu tehtävän pH:ssa n. 10,5, jossa mm. nikkelin ja kadmiumin 
liukoisuudet ovat pienimmillään. Samaa käsittelymenetelmää käytetään metallien saostuksessa 
nykyisellä kaivoksella. Menetelmällä vedestä voi poistua yo. aineiden lisäksi mm. rauta, koboltti, 
mangaani ja magnesium. Saostuksessa käytettävä kalkki tai lipeä sekoitetaan käsiteltävään veteen 
ennen laskeutusta. Laskeutusallas mitoitetaan 3 vuorokauden viipymälle keskimääräisen toukokuun 


















































































































































